.et poi come era aperto et stare in la sala se vedeva dentro a quella
éamara fino al core lè parso a_ ms . .Julio di farlo murare et farlo in 
cantone dove sta molto melio et non viene impedire le tavole che si 
aparegiarano et la camara viene ad essere più secreta et. sta molto 
bene cussì et so che piacerà a �. Ex. Il tinello delle donzelle fra dui 
dì serà finito, il resto de le sue camare sono finite ·èt la cortesella di 
sopra al ponte è finita quale sta benissimo et ha bello discorso per 
la piogia che non vi remane pur una goza di aqua sopra; non si 
amanca a ogni cosa et grandissima solicitudine. 

Circa alla coperta_ de la caretta ecc..... Circa alla fabrica nova li 
dipintori di fora vi lavorano galiardamente et in ogni loco è in bonis
simo termine et di dentro le camare sono tucte bianche per adesso 
quale veramente stano benissimo. ecc ..... 

Mantua XX oct. 1531. 
HippoliLo Calandra 

1581, ottobre 21 : (lbid., ibid.). 

Ili.mo ecc. - Venendo ms. Grossino da V. Ex. non scriverò molto 
_a longo circa alle cose del Castello per che lui è benissimo informato 
del tucto in che termine stano le cose che lui il tutto dirà a V. Ex. 

Ho havuto la sibilina cagnola di V. Ex. et subito la mandarò al 
conte Francesco da Gazoldo sicome la mi fa scrivere. M.a JlJ.rna co
mincia a preparare tucti li aparamenti belli che sono in casa per 
adornare le carnare et hogi sono. stato da ·sua Ex. in corte la quale 
mi mandò a dimandare et mostromi di bellissimi sparavieri quali io 
non .haveva mai più visti et poi mi mostrò tucte le trabache et apa
ramentì, la quale dice come le camare siano aconcie che lei venirà in 
Castello a ordinare come le vole che stiano le cose in ogni loco ·per 
tutte le camare ;· la quale M.a IlJ.nrn hora se ritrova in tanta alegreza 
che la confesa mai di non havere havuto la magiore alegreza di questa 
che V. Ex. habbia tolto questa S.ra per moliera et ne fa una festa 
mirabile. Altro non li scrivo al presente li baso le mane. 

Mantuae XXI oct. 1531. 
D. V. I. S. E. fideliss. servitor

Hippolito Calandra 
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1531, ottobre 24 : (Ibid., ibid.). 

Ili.mo ecc. -- Heri M.a I]l,11rn fu in Castello a veder ogni cosa il quale 
li piaque assai et fu in ogni loco et ordin<'l a ms . .Tulio Romano alcune 
cose ·da fare nella camara delle Arme ciovè di refrnscare il camino et 
porte d'oro et mmro che hora sono vechie et brutte dil resto ,ogni 
cosa li satisfece, et molto li piaque la sala dove è stato trntto giù il 
muro di megio et tlice che S. Ex. non poteva fare la miliore electione 
di questa tanto sta bene et anche li piaqne il tinello tatto per le don• 
zelle et quella cortesella fatta sopra il ponte dove dice che esse don
zelle poterano stare al fresco il tempo di la estate sPnza esser vedute 
da altre che li piacé assai, et cussì S. Ex. volse vedere ogni cosa che 
tutto li satisfece et diss& che se al suo tempo havesse havuto tal como
dità,lei et le sue donzielle saria stato uno spasso. Dopoi havendo visto 
ogni cosa S. Ex. se partite. Si va dreto lavorando in ogni loco nela 
camara del antana dove alogiava V. Ex. hanno misso il camino novo 
di marmore quale è molto bello et il resto di l' antana et aconcio assai 
bene et le sale sono tutte rifatte di novo ciovè quelle che erano sopra 
l' antana. So dire a V. Ex. che vi è anchora assai da fare et mi viene 
in. tanto fastidio questo Castello quanto dire si possa, per che mi 
penso che non la finiranno, che hogie è passato due dì dal termine 
che disse n:s .. Julio che seria fornita ogni cosa et mi pare esserli da 
fare. più che mai, di sorte che mi dispero con questi lavorenti di la 
longhezza sua, che so certo quanto V. Ex. venirà a Mantua noi1 serrà 
finito et questo dico per cosa certissima a V. Ex.